[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 18 октября 2022 г.                         ст-ца Курская	            № 1208

Об утверждении Прогноза социально-экономического развития Курского муниципального округа Ставропольского края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Порядком разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития Курского муниципального округа Ставропольского края на среднесрочный период, утвержденным постановлением администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 10 ноября 2020 г. № 666,
администрация Курского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Прогноз социально-экономического развития Курского муниципального округа Ставропольского края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 29 октября 2021 г. № 1305 «Об утверждении Прогноза социально-экономического развития Курского муниципального округа Ставропольского края на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2023 г.

Временно исполняющий полномочия главы
Курского муниципального округа
Ставропольского края, первый заместитель главы
администрации Курского муниципального
округа Ставропольского края                                                            П.В.Бабичев

Визируют:

	Заместитель главы администрации

	О.Н.Сидоренко

	Начальник Финансового управления

	Е.В.Мишина

	Начальник отдела по организационным и общим вопросам

Л.А.Кущик

	Начальник отдела правового и кадрового обеспечения

В.Н.Кобин

	Главный специалист - юрисконсульт отдела правового и кадрового обеспечения

М.М.Ересько

	Проект постановления подготовил и вносит начальник отдела экономического развития

В.В.Шпитько

	УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Курского муниципального округа Ставропольского края
от 18 октября 2022 г. № 1208

	ПРОГНОЗ
социально-экономического развития Курского муниципального округа Ставропольского края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

	Показатели
	Единица измерения
	Отчет
	Отчет
	Оценка
	Прогноз

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	консервативный
	базовый
	консервативный
	базовый
	консервативный
	базовый

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Население

	Численность населения (в среднегодовом исчислении)
	тыс. чел.
	54,098
	54,071
	54,700
	53,611
	54,153
	53,611
	54,153
	53,719
	54,261

	Общий коэффициент рождаемости
	число родившихся живыми
на 1000 человек населения
	11,100
	10,500
	10,200
	9,997
	10,098
	9,997
	10,098
	10,017
	10,118

	Общий коэффициент смертности
	число умерших на 1000 человек населения
	10,700
	11,700
	10,900
	10,683
	10,791
	10,683
	10,791
	10,704
	10,813

	Коэффициент естественного прироста населения
	на 1000 человек населения
	0,500
	-1,200
	-0,200
	-0,196
	-0,198
	-0,196
	-0,198
	-0,196
	-0,198

	Миграционный прирост (убыль)
	тыс. чел.
	0,091
	-0,004
	0,001
	0,001
	0,001
	0,001
	0,001
	0,001
	0,001

2

1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Промышленное производство

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по промышленным видам экономической деятельности
	млн. руб.
	1619,740
	1715,450
	1745,000
	1762,101
	1779,900
	1797,343
	1815,498
	1833,290
	1851,808

	Темп роста отгрузки товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по промышленным видам экономической деятельности
	% к предыдущему году в действующих ценах
	106,400
	105,900
	101,700
	100,980
	102,000
	102,000
	102,000
	102,000
	102,000

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	млн. руб.
	94,460
	54,050
	55,000
	55,539
	56,100
	56,650
	57,222
	57,783
	58,366

	Темп роста отгрузки товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по промышленным видам экономической деятельности
	% к предыдущему году в действующих ценах
	91,700
	57,200
	101,700
	100,980
	102,000
	102,000
	102,000
	102,000
	102,000

	Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	млн. руб.
	196,490
	212,210
	215,000
	217,107
	219,300
	221,449
	223,686
	225,878
	228,160

	Темп роста отгрузки товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	% к предыдущему году в действующих ценах
	78,300
	108,000
	101,300
	100,980
	102,000
	102,000
	102,000
	102,000
	102,000

	Сельское хозяйство

3

1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Продукция сельского хозяйства
	млн. руб.
	4583,680
	4812,800
	4800,000
	4847,040
	4896,000
	4943,981
	4993,920
	5042,860
	5093,798

	Индекс производства продукции сельского хозяйства
	% к пред. году
в сопост. ценах
	93,200
	105,000
	99,700
	100,980
	102,000
	102,000
	102,000
	102,000
	102,000

	Продукция растениеводства
	млн руб.
	3342,570
	3486,300
	3450,000
	3483,810
	3519,000
	3553,486
	3589,380
	3624,556
	3661,168

	Индекс производства продукции растениеводства
	% к пред. году
в сопост. ценах
	91,200
	104,300
	98,900
	100,980
	102,000
	102,000
	102,000
	102,000
	102,000

	Продукция животноводства
	млн руб.
	1241,120
	1326,500
	1350,000
	1363,230
	1377,000
	1390,495
	1404,540
	1418,304
	1432,631

	Индекс производства продукции животноводства
	% к пред. году
в сопост. ценах
	98,500
	106,900
	101,800
	100,980
	102,000
	102,000
	102,000
	102,000
	102,000

	Производство важнейших видов продукции в натуральном выражении

	Валовой сбор зерна (в весе после доработки)
	тыс. тонн
	164,848
	197,637
	181,000
	179,154
	182,810
	180,945
	184,638
	182,755
	186,484

	Валовой сбор сахарной свеклы
	тыс. тонн
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Валовой сбор семян масличных культур - всего
	тыс. тонн
	36,042
	32,246
	33,000
	32,663
	33,330
	32,990
	33,663
	33,320
	34,000

	в том числе подсолнечника
	тыс. тонн
	2,870
	6,944
	7,000
	6,929
	7,070
	6,998
	7,141
	7,068
	7,212

	Валовой сбор картофеля
	тыс. тонн
	1,742
	1,796
	1,700
	1,683
	1,717
	1,699
	1,734
	1,716
	1,752

	Валовой сбор овощей
	тыс. тонн
	3,314
	3,743
	3,600
	3,563
	3,636
	3,599
	3,672
	3,635
	3,709

	Скот и птица на убой (в живом весе)
	тыс. тонн
	6,136
	5,063
	5,500
	5,444
	5,555
	5,498
	5,611
	5,553
	5,667

	Молоко
	тыс. тонн
	15,155
	19,986
	17,801
	17,619
	17,979
	17,796
	18,159
	17,974
	18,340

	Яйца
	тыс. шт.
	18928,20
	16104,30
	16100,00
	15935,78
	16261,00
	16095,14
	16423,61
	16256,09
	16587,85

	Строительство

4

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Объем работ, выполненных по виду деятельности "Строительство"
	в ценах соответствующих лет; млн руб.
	3274,400
	2285,180
	2300,000
	2322,540
	2346,000
	2368,991
	2392,920
	2416,371
	2440,778

	Индекс физического объема работ, выполненных по виду деятельности "Строительство"
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	109,100
	69,800
	100,600
	100,980
	102,000
	102,000
	102,000
	102,000
	102,000

	Ввод в действие жилых домов
	тыс. кв. м общей площади
	6,698
	6,146
	6,200
	6,137
	6,262
	6,198
	6,325
	6,260
	6,388

	Торговля и услуги населению

	Оборот розничной торговли
	млн рублей
	491,390
	592,970
	612,500
	618,503
	624,750
	630,873
	637,245
	643,490
	649,990

	Индекс физического объема оборота розничной торговли
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	119,500
	120,700
	103,300
	100,980
	102,000
	102,000
	102,000
	102,000
	102,000

	Объем платных услуг населению
	млн рублей
	503,330
	516,600
	519,500
	524,591
	529,890
	535,083
	540,488
	545,785
	551,298

	Индекс физического объема платных услуг населению
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	106,400
	102,600
	100,600
	100,980
	102,000
	102,000
	102,000
	102,000
	102,000

	Малое и среднее предпринимательство, включая микропредприятия (без учета индивидуальных предпринимателей)

5

1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Количество малых и средних пред-приятий, включая микропредприятия (на конец года)
	единиц
	1443
	1352
	1341
	1327
	1354
	1341
	1368
	1354
	1382

	Среднесписочная численность работников на предприятиях малого и среднего предпринимательства (включая микропредприятия) (без внешних совместителей)
	тыс. чел.
	1,393
	1,357
	[bookmark: _GoBack]1,340
	1,326
	1,353
	1,340
	1,367
	1,353
	1,381

	Оборот малых и средних предприятий, включая микропредприятия
	млрд. руб.
	9,477
	8,813
	8,950
	8,859
	9,040
	8,947
	9,130
	9,037
	9,221

	Инвестиции

	Инвестиции в основной капитал
	млн. руб.
	1179,000
	1465,300
	1684,300
	1700,806
	1717,986
	1734,822
	1752,346
	1769,519
	1787,393

	Индекс физического объема инвестиций в основной капитал
	% к пред. году в сопоставимых ценах
	109,000
	124,300
	114,900
	100,980
	102,000
	102,000
	102,000
	102,000
	102,000

	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования (без субъектов малого предпринимательства и объемов инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами) - всего
	млн. руб.
	153,479
	298,613
	301,100
	304,051
	307,122
	310,132
	313,264
	316,334
	319,530

	Индекс физического объема
	% к пред. году в сопоставимых ценах
	94,700
	194,600
	100,800
	100,980
	102,000
	102,000
	102,000
	102,000
	102,000

	Консолидированный бюджет

	Доходы консолидированного бюджета
	млн. руб.
	2092,960
	2330,850
	2438,540
	2104,641
	2125,900
	1834,302
	1852,830
	1760,646
	1778,430

	Налоговые и неналоговые доходы,
	млн. руб.
	345,750
	352,340
	349,500
	367,052
	370,760
	370,765
	374,510
	378,497
	382,320

6

1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	всего

	налог на доходы физических лиц
	млн. руб.
	173,450
	167,360
	175,800
	177,834
	179,630
	179,626
	181,440
	180,299
	182,120

	акцизы
	млн. руб.
	35,990
	41,900
	37,440
	41,907
	42,330
	42,818
	43,250
	45,134
	45,590

	налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения
	млн. руб.
	0,000
	12,940
	9,040
	17,483
	17,660
	18,652
	18,840
	19,850
	20,050

	налог на имущество физических лиц
	млн. руб.
	9,240
	11,360
	9,460
	10,227
	10,330
	10,395
	10,500
	10,583
	10,690

	земельный налог
	млн. руб.
	35,370
	36,600
	35,170
	31,888
	32,210
	32,868
	33,200
	33,818
	34,160

	Неналоговые доходы
	млн. руб.
	50,040
	54,870
	49,240
	51,569
	52,090
	47,827
	48,310
	47,827
	48,310

	Безвозмездные поступления всего, в том числе
	млн. руб.
	1747,210
	1978,510
	2089,040
	1737,589
	1755,140
	1463,537
	1478,320
	1382,149
	1396,110

	субсидии из федерального бюджета
	млн. руб.
	273,950
	324,430
	527,400
	220,226
	222,450
	143,609
	145,060
	53,321
	53,860

	субвенции из федерального бюджета
	млн. руб.
	997,800
	1167,880
	1114,890
	971,497
	981,310
	825,769
	834,110
	804,187
	812,310

	дотации из федерального бюджета, в том числе:
	млн. руб.
	457,090
	455,070
	462,520
	539,510
	544,960
	492,753
	497,730
	523,245
	528,530

	дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
	млн. руб.
	417,530
	455,070
	462,520
	539,510
	544,960
	492,753
	497,730
	523,245
	528,530

	Расходы консолидированного бюджета, в том числе по направлениям:
	млн. руб.
	1921,150
	2416,110
	2616,580
	2104,641
	2125,900
	1834,302
	1852,830
	1760,646
	1778,430

	общегосударственные вопросы
	млн. руб.
	190,500
	200,180
	177,760
	201,881
	203,920
	194,882
	196,850
	222,928
	225,180

	национальная оборона
	млн. руб.
	2,890
	2,430
	2,470
	4,930
	4,980
	3,079
	3,110
	3,188
	3,220

	национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	млн. руб.
	5,360
	6,080
	4,970
	5,227
	5,280
	5,217
	5,270
	5,227
	5,280

	национальная экономика
	млн. руб.
	96,740
	257,280
	400,290
	196,406
	198,390
	145,837
	147,310
	57,648
	58,230

	жилищно-коммунальное хозяйство
	млн. руб.
	62,680
	78,910
	96,060
	87,298
	88,180
	51,549
	52,070
	52,034
	52,560

	образование
	млн. руб.
	750,710
	939,600
	1054,300
	940,688
	950,190
	937,530
	947,000
	945,183
	954,730

	культура, кинематография
	млн. руб.
	142,550
	139,590
	140,210
	160,766
	162,390
	128,314
	129,610
	129,235
	130,540

	социальная политика
	млн. руб.
	659,060
	779,550
	729,160
	494,069
	499,060
	355,073
	358,660
	332,343
	335,700

	физическая культура и спорт
	млн. руб.
	10,660
	12,490
	11,360
	13,375
	13,510
	12,821
	12,950
	12,860
	12,990

7

1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	обслуживание государственного и муниципального долга
	млн. руб.
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Дефицит(-),профицит(+) консолидированного бюджета
	млн. руб.
	-171,810
	85,260
	178,040
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Государственный долг муниципального образования
	млн. руб.
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Труд и занятость

	Численность рабочей силы
	тыс. чел.
	31,469
	31,539
	31,600
	30,971
	31,284
	30,971
	31,284
	31,033
	31,347

	Численность трудовых ресурсов – всего, в том числе:
	тыс. чел.
	32,901
	33,017
	33,080
	32,446
	32,762
	32,449
	32,764
	32,513
	32,828

	трудоспособное население в трудоспособном возрасте
	тыс. чел.
	31,469
	31,539
	31,600
	30,971
	31,284
	30,971
	31,284
	31,033
	31,347

	численность лиц старше трудоспособного возраста и подростков, занятых в экономике, в том числе:
	тыс. чел.
	1,432
	1,478
	1,480
	1,475
	1,478
	1,478
	1,480
	1,480
	1,481

	пенсионеры старше трудоспособного возраста
	тыс. чел.
	1,432
	1,478
	1,480
	1,475
	1,478
	1,478
	1,480
	1,480
	1,481

	Среднегодовая численность занятых в экономике (по данным баланса трудовых ресурсов)
	тыс. чел.
	35,476
	35,157
	35,200
	34,841
	35,552
	35,189
	35,908
	35,541
	36,267

	Среднесписочная численность работников организаций (без внешних совместителей)
	тыс. чел.
	5,248
	5,183
	5,200
	5,147
	5,252
	5,198
	5,305
	5,250
	5,358

	Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата работников организаций
	рублей
	31115,80
	32819,60
	33100,00
	32762,38
	33431,00
	33090,01
	33765,31
	33420,90
	34102,96

	Темп роста номинальной начисленной среднемесячной заработной платы работников организаций
	% г/г
	109,200
	105,500
	100,800
	98,980
	101,000
	101,000
	101,000
	101,000
	101,000

8

1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года)
	%
	11,870
	2,170
	2,100
	1,512
	1,260
	0,907
	0,756
	0,544
	0,454

	Численность безработных, зарегистрированных в государственных учреждениях службы занятости населения (на конец года)
	тыс. чел.
	3,907
	0,714
	0,610
	0,439
	0,366
	0,264
	0,220
	0,158
	0,132

	Фонд заработной платы работников организаций
	млн руб.
	1959,620
	2041,250
	2154,000
	2132,029
	2175,540
	2153,349
	2197,295
	2174,883
	2219,268

	Темп роста фонда заработной платы работников организаций
	% г/г
	104,300
	104,200
	105,500
	98,980
	101,000
	101,000
	101,000
	101,000
	101,000

	Финансы организаций

	Темп роста прибыли прибыльных организаций для целей бухгалтерского учета
	% г/г
	80,300
	228,400
	101,000
	99,970
	102,010
	100,969
	103,030
	101,979
	104,060

	Развитие социальной сферы

	Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях
	чел.
	1974
	2048
	2102
	2156
	2201
	2178
	2223
	2200
	2245

	Обеспеченность:

	больничными койками на 10 000 человек населения
	коек
	51,2
	51,2
	51,2
	51,2
	51,2
	51,2
	51,2
	51,2
	51,2

	общедоступными  библиотеками
	учр. на 100 тыс.насел.
	49,9
	49,9
	49,9
	49,9
	49,9
	49,9
	49,9
	49,9
	49,9

	учреждениями культурно-досугово-го типа
	учр. на 100 тыс.насел.
	53,6
	53,6
	53,6
	53,6
	53,6
	53,6
	53,6
	53,6
	53,6

	дошкольными образовательными учреждениями
	мест на 1000 дет. в воз. 1-6 лет
	586,4
	614,2
	615
	611
	618
	612
	619
	613
	620

Начальник отдела по организационным
и общим вопросам администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края                                                                                                                                                                      Л.А.Кущик
image2.png